
, 

P1�efeitura 1flunicipal de 

Autoriza o Executivo Municipal a proceder a A 

bertura de um crédito adicional, suplementar­

as dotações que especifica do orçamento do m� 

nicÍpio para o exercício financeiro de 1987. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS: 

Faço saber que a C�mara Municipal aprova e eu sanci2 

no a seguinte lei: 

Artigo 12 - Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder a 

abertura de um c��dito adicional, no valor total 

de Cz$12.718.6J2,77 (Doze milhões, setecentos e d� 

zoito mil, seiscentos e trinta e dois cruzados e s� 

tenta e sete centavos), suplementar as seguintes do 

taçÕes orçamentárias vigentes do município: 

PODER LEGISLATIVO 

1.1 C�mara Municipal 

01 LEGISLATIVA 

0010 Ação Legislativa 

0012.27 

3111 

3113 

3120 

3132 

0230 

0232.49 

3132 

07 

0210 

0212.84 

3120 

31-32 

4 

4.4 

02 

CORPO LEGISLATIVO 

Pessoa 1 c i Vi 1 

Obrigações Patronais 

Material de Consumo 

Outros Serviços e Encargos 

Divulgaç;o Oficial 

DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE 

Outros Serviços e Encargos 

Administração 

Administração Geral 

SECRETARIA. DA CÂMARA 

Material de Consumo 

Outros Serviços e Encargos 

DEPARTAMENTO JURÍDICO 

Procuradoria Jurídica 

JUDICIÁRIA 

148.208,46 

23.697,91 

55.068,03 

67.000,00 

85.000,00 

ss.000,00 

30.000,00 
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04 Processo Judiciário 

0140 Defesa do Interesse Público no Processo 

Judiciário 

0142.34 

31 ·1 1 

DEPARTAMENTO JURÍDICO 

Pessoa 1 c i Vi 1 

2 GABINETE DO PREFEITO 

2.2 Gabinete e Dependências 

03 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

07 Administração 

0200 

0202.64 

3 1 1 ) 

5320 

5322.74 

31 1 1 

3 

3.3 

03 

07 

0210 

012.30 

3111 

0.212.45 

31 1 1 

0212.75 

3 1 1 1 

0212.95 

3111 

5 

Supervisão e Coordenação Superior 

GABINETE DO PREFEITO 

Pessoa 1 e i Vi 1 

Termcinais Rodoviários 

Manutenç�o do Terminal Rodovi�rio 

Pessoa 1 e i Vi 1 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

Serviços Administrativos 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Administração 

Administração Geral 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

Pessoa 1 e i Vi 1 

DIVISÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 

Pessoa 1 c i Vi 1 

OFICINA MECÂNICA 

Pessoa 1 e i Vi 1 

Setor de Pessoal 

Pessoal Civil 

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO URBANO 

E PROJETOS 

5.5 Planejamento Municipal 

03 ADMINISTRAÇÃO E PLAN�JAMENTO 

07 

0210 

Administração 

Administração Geral 

60.400,00 

320.000,00 

20.000,00 

255.000,00 

200.000,00 

90.000,00 

55.000,00 
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0212.36 

31 1 1 

6 

6.6 

03 

07 

0210 

0212.43 

31 1 1 

08 

0300 

0302.48 

3111 

0320 

0322.44 

31 1 1 

3120 

0420 

0422.33 

3111 

9 

9. 10 

03 

07 

0210 

0212.35 

3111 

0212.46 

31 11 

10 

1 o. 1 1 

03 

07 

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

Pessoal e i Vi 1 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 

Serviços Financeiros 

Administração e P·I anej amento 

Administração 

Administração Geral 

O 1V1 SÃO DE CADASTRO IMOB 1LIÁR1 O 

Pessoa 1 e i Vi 1 

Administração Financeira 

Administração de Receitas 

DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO 

Pessoa 1 e i Vi 1 

Controle Interno 

Divisão de Contabilidade 

Pessoa 1 e i Vi 1 

Material de Consumo 

Ordenamento econômico-financeiro 

DEPARTAMENTO DE�-FINANÇAS 

Pessoa 1 e i Vi 1 

DEPARTAMENTO DE OBRAS 

OBRAS E SERVIÇOS T�CNICOS 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Administração 

Administração Geral 

DEPARTAMENTO DE OBRAS 

Pessoa 1 e; Vi 1 

DIVISOODE SERVIÇOS I�CNICOS 

Pessoal Civi 1 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 

Serviços Urbanos e Rurais 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Adm i n i s·t:r.:ição 

290.000,00 

180.000,00 

230.000,00 

165.000,00 

190.000,00 

110 .ooo, 00 

240.000,00 

270.000,00 
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0210 Administração Geral 

0212.47 DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS E RU.RA1S1 

31 1 1 

3120 

3132 

0212. 15 

3111 

li 

) 1 � 13 
04 

07 

0210 

0212.31 

3111 

2 

2.2 

06 

07 

0210 

0212.66 

3111 

0212.97 

3111 

7 

7.8 

08 

42 

1880 

1882.32 

31 1 1 

3120 

31_32 

3251 

1882.54 
3111 

Pessoa 1 e i Vi 1 

Material de Consumo 

Outros Serviços e Encargos 

CARPINTARIA MUNICIPAL 

Pessoa 1 e i Vi 1 

DEPARTAMENTO AGRÍCOLA 

Departamento 

Agricultura 

Administração 

Administração Geral 

Departamento Agrfcola 

Pessoa 1 c i Vi 1 

GABINETE DO PREFEITO 

Gabinete e Dependências 

DEFESA NACIONAL E SEGURANÇA PÚBLICA 

Administração 

Administração Geral 

Junta de Alistamento Militar 

Pessoa 1 c i Vi 1 

TIRO DE GUERRA 02-046 DE ASSIS 

Pessoa 1 e i Vi 1 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Ensino 

EDUCAÇÃO E CULTU�A 

Ensino de Primeir� Grau 

Ensino Regular 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Pessoa 1 c i Vi 1 

Material de Consumo 

Outros Serviços e Encargos 

Encargos com Inativos 

ENSINO DE PRIMEIR9 GRAUt 
Pessoa 1 e i Vi 1 

� 
. . . .. -

400.000,00 

150.000,00 

50.000,00 

70.000,00 

50.000,00 

56.000,00 

45.000,00 

450.000,00 

130.000,00 

200.000,00 

71.000, 00 

700.000,00 
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3120 Material de Consumo 200.000,00 

3132 Outros Serviços e Encargos 200.000,00 

1882.98 

31 1 1 

3132 

1.900 

1902.71 

3 1 1 1 

3120 

4270 

4272.94 

3111 

3132 

43 

1960 

1962.69 

31 1 1 

3131 

46 

2280 

2282.58 

31 1 1 

47 

. 2350 

2352.21 

3132 

48 

2470 

2472"03 

31 1 1 

TRANSPORTE DE ALUNOS DO PRIMEIRO GRAU 

Pessoa 1 e i Vi 1 

Outros Serviços e Encargos 

Educação Pré-Escolar 

MANUTENÇÃO DOS SEMEIA'S 

Pessoa 1 c i Vi 1 

Mêlterial de Consumo 

Alimentação e Nutrição 

Setor Municipal de Alimentaç;o Escolar 

Pessoa 1 e i Vi 1 

Outros Serviços e Enaargos 

Ensino de Segundo Grau 

Formação p/o Setor Primário 

MANUTENÇÃO DE CURS.OS PR�-PROFISSION� 

LIZANTES 

Pessoa 1 e i Vi 1 

Remuneração de Serviços Pessoais 

Educação Ff sica e Desportos 

Parques Recreativos e Desportivos 

MANUTENÇÃO DE PRAÇAS DE ESPORTES E 

LAZER 

Pessoa 1 c i Vi 1 

Assist�ncia e Educandos 

Bolsas de Estudo 

CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO Ã eJA­

G 1 ÃR l OS 

OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 

Cultura 

Difusão Cultural 

ATIVIDADES CULTURAIS 

Pessoa 1 e i Vi 1 

230.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

100.000,00 

350.000,00 

100.000,00 

130.000,00 

50.000,00 

100.000,00 

50.000,00 

.. 12 5 • 000, 00 
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9 DEPARTAMENTO DE OBRAS 

9.10 Obras e Serviços Técnicos 

1 O HABITAÇÃO E URBAN 1 SMO 

58 Urbanismo 

5750 Vias Urbanas 

5.752.91 

3111 

60 

3270 

3272.89 

3132 

3280 

3282.70 

31 1 1 

3120 

3132 

10 

1 o. 1 1 

10 

60 

SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO 

Pessoa 1 c i Vi 1 

Serviço de Utilidade Pública 

Iluminação Pública 

SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

Outros Serviços e Encargos 

Praças e Jardins 

MANUTENÇÃO DE LOG.RADOUROS PÚBL 1 COS 

Pessoa 1 e i Vi 1 

Material de Consumo 

Outros Serviços e Encargos 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 

Serviços Urbanos e Rurais 

HABITAÇÃO E URBANISMO 

Serviço de Utilidade Pública 

3250 Limpeza Pública 

3252.90 

3111 

3120 

3132 

3252.92 

3 1 1 1 

3120 

3132 

3260 

3262. 17 

31 1 1 

1 1 

SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA 

Pessou 1 c i Vi 1 

Material de Consumo 

Outros Serviços e Encargos 

SERVIÇO DE REMOÇÃb DE LIXO 

Pessoa 1 e i Vi 1 

Material de Consu�o 

Outros Serviços e Encargos 

Serviços Funerários 

CEMIT�RIO MUNICIPAL 

Pessoa 1 c i Vi 1 

INDÚSTRIA,COMtRCIO E SERVIÇOS 

250.000,00 

437.258,37 

420.000,00 

50.000,00 

so.000,00 

620.000,00 

100.000,00 

30.000,00 

300.000,00 

100.000,00 

30.000,00 

120.000,00 
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63 Comércio 

3540 Promoçilo Interna do Comércio 

3542.73 

31 1 J 

9 

9.10 

1 l 

62 

3470 

3472.76 

31 1 1 

8 

8.9 

13 

75 

4280 

4282.96 

3111 

3132 

6 

6.7 

MERCADOS E FEIRAS 

Pessoa 1 e i Vi 1 

DEPARTAMENTO DE OBRAS 

Obras e Serviços Técnicos 

INDdSTRIA,COM�RCIO E SERVIÇOS 

Indústria 

Produção lndmstrial 

PEDREIRA MUNICIPAL 

Pessoa 1 e i Vi 1 

DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL E 

SAÚDE 

SAÚDE E ASSISTtNCIA 

SAÚDE E SANEAMENTO 

Saúde 

Assistência Médica e Sanitária 

SETOR DE SA(iDE 

Pessoal Civi 1 

Outros Serviços e Encar9os 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 

Encargos Gerais do Municfpio 

15 ASSI STtNCIA E PREVID�NCIA 

82 Previdência 

4950 Previdência Social e, Inativos e PasionÍ,!! 

tas 

65.000,00 

110.000,00 

480.000,00 

30.000,00 

4952.51 

3251 

ENCARGOS COM 1 NATl VOS E PEtJS ION 1 STA� 

Inativos 1.050.000,00 

8 DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO soe 1 AL E S";\ÚDE 

8.9 Saúde e Assistência15 

15 ASSISTtNCIA E PREVIDtNCIA 

81 

·� . 
\· r 
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4830 Assist�ncia ao Menor 
43�2.59 MANUTENÇÃO DE CRECHES 
3 1 1 1 Pessoa 1 c i Vi 1 150. 000, 00 

4860 Assist�ncia Social Geral 

4862.93 SETOR DE ASSIST�NCIA SOCIAL 

J 111 

9 

Pessoal Civil 
DEPARTAMENTO DE OBRAS 

9.10 Obras e Serviços Técnicos 

16 TRANSPORTE 
91 

5750 

5752.19 

31 1 1 

3120 

10 

1 o. 12 

16 

88 

5350 

5352.87 

3120 

3132 

Transporte Urbano 
Vias Urbanas 

CONSERVAÇÃO DE VIA? POBLICAS 

Pessoa 1 e i Vi 1 

Material de Consumo 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 

Serviço de Estradas de Rodagem Municl 
pai 

TRANSPORTE 

Transporte Rodoviário 

Controle e Segurança do Tráfego RodoviÍ 

rio 

SERVIÇO DE ESTRADAS MUNICIPAIS 
Material de Consumo 
Outros Serviços e Encargos 

70.000,00 

180.000,00 

80.000,00 

200.000,00 

50.000,00 

TOTAL • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  Cz$12.718.632,77 
1 

Artigo 22 - Os recursos para a cobertura do crédito aberto pelo 

artigo anterior da presente lei, correrão por conta 

do excesso de arrecadação previsto no corrente cxer.·i: · ·  

cÍcio de Receitas Correntes, conforme as seguintes -

rubricas: 
1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 

1700.00.00 TRANSFER�NCIAS CORRENTES 
1720.00.00 'RANSFER�NCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 
1721.00.00 Transferências da União 

---------------- -
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1721. o l. 02 Cota-Parte do Fu':"do de Participação dos Municípios 

1722.00.00 

1722.01.00 

1722. o 1 • o 1 

F. P. 1•1 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  

Transferências dos Estados 

Participação na Receita dos Estados 

Cota-Parte do Imposto s/a Circulação 

de Mercadorias - l.C.M • • • • • • • • •  

TOTAL • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  

5.500.000,00 

7.218.632,77 

12 • 7 ' 8 • 6 3 2·, 7 7 • 

Artigo 32 - Esta Lei entrará em vigor na data. de sua publicaçilQ 

Artigo 42 - Revogum-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal do Assis, em 30 de dezembro de 1987. 

JOS� SANT 

Prefeit Municipal 

. � �tsNôstt_E 

Diretor de Gabinete 

Publicada no Departamento de Administração da Prefeitura, cm 30 

de de:embro de 1987. 

Diretor de Gabinete,respondendo p/Expe­

diente do Departamento de Administração 


